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Blådjuperöd

Fiskelägen från tidig 
stenålder
Kartan visar boplatser som helt 
eller delvis är belägna 65 meter 
över dagens havsyta. Inom ut-
snittet finns knappt 300 boplat-
ser registrerade. De flesta är inte 
undersökta och måste inte vara 
från tidigmesolitisk tid. Kartan 
visar en fördelning som är typisk 
för västkustens dåvarande skär-
gård. De flesta av dessa platser 
är övergivna fiskelägen, brukade 
kanske bara ett par dagar. Andra 
kan ha använts längre. Ett exem-

pel på det är Hensbackaboplat-
sen som givit namn åt denna 
period i Västsverige. Denna är 
belägen på en stor ö i det inre 
skärgården och användes troli-
gen under en längre tid.

Efter istiden
Hensbackaperioden innehåller 
stora skiften i naturförhållan-
dena. I början av perioden är 
Västsverige en del av israndsland-
skapet med sommarbetande 
renar. De människor som jagade 
renarna hade sina vinterboplat-

ser längre söderut, den så kallade 
Ahrensburgkulturen. Den följan-
de värmeperioden, ungefär 10 
000 f Kr, innebar att landskapet 
snabbt förändrades från tundra 
till ett glest beskogat landskap. 
Djur vi vet jagades vid denna tid 
är kronhjort, rådjur och vildsvin. 
Den högre temperaturen och den 
mer varierade faunan ledde till 
att människor kunde bosätta sig 
i området. Istället för säsongs-
vandringar på upp till 50 mil 
kunde jakten organiseras inom 
områden på några mil.

Blådjuperödsboplatsen är markerad med en röd prick på den södra delen av Skottfjället, vilket då utgjorde en större ö. 
Läget för boplatsen är närmast idealiskt vid en skyddad vik på ena sidan och vid öppet vatten på andra sidan, nuva-
rande Åbyfjorden. Hensbackaboplatsen syns till höger i bild söder om Munkedal. © Lantmäteriet.
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Kartan visar förhållande mellan land, hav och is vid övergången mellan Paleo- och mesolitikum. Markerat med sned-
streck är den kända utbredningen av Ahrensburgkulturen. Kryssmarkeringen visar Hensbacka-, i Västsverige, respek-
tive Fosnakulturen, i Västnorge. Återgiven ur Recent studies in the Final Palaeolithic of the European plain, red B V 
Eriksen & B Bratlund 2002, med tillstånd av Berit Eriksen.

Figure 7. Map showing the location of Danish Ahrensburgian settlement sites (triangles) and single finds (dots)
in relation to the overall distribution of the Ahrensburgian culture (hatched area), the Lateglacial Fosna-Hensbacka
culture (crosshatched area) and the macro-topography of the Younger Dryas chronozone (ice front and coast line
at approximately 10,300 BP)

-----------
B.V. Eriksen, 2002. Reconsidering the geochronological framework of Lateglacial hunter-gatherer
colonization of southern Scandinavia. In: B.V. Eriksen & B. Bratlund (eds), Recent studies in the
Final Palaeolithic of the European plain. Jutland Archaeological Society Publications Vol. 39.
Højbjerg, pp. 25-41.

Stenåldern brukar delas in i tre huvudsakliga perioder: Paleo-, meso- och neolitikum, efter 
grekiskans ord för gammal, mellan och ny respektive sten. Det finns få paleolitiska boplatser 
men ett flertal tidigmesolitiska i Bohuslän. Tiden karaktäriseras av den stora omvandlingen 
som uppvärmningen efter Weichelistiden orsakar. Inlandsisen avsmältning gjorde att land-
områden i södra och västra Sverige blev isfria. Den stora avsmältningen gjorde att den baltis-
ka issjön bildades. När denna senare tömdes på vatten orsakade det en översvämning av tidi-
gare tillgängliga områden (transgression). Bland annat översvämmades delar av Hensbacka-
boplatsen.
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Fiskare
Under denna tid blir fisket en 
mycket viktig näringskälla. Jakt 
på säl och delfiner är dokumen-
terat, även fiske av långa före-
kom. Det är en fisk som enbart 
kan fångas på djupt vatten. Män-
niskorna använde alltså båtar. 
Det var förmodligen någon form 
av kanoter, men om det rörde sig 
om skinn eller stockbåtar vet vi 
inte. Förmodligen var fisket be-
tydande men det förutsatte jakt 
på hjortar. Materialet till krokar, 
harpuner och linor var tillverkat 
av ben, horn och senor från stora 
hjortdjur.

En förklaring till kartan med de 
många boplatserna i den yttre 
skärgården kan sökas i det nä-
ringsrika havet. I Västsverige och 
Sydnorge rann flera stora isälvar 
ut. Med dem följde mängder av 

näringsämnen vilka skapade 
möjligheter för stora fiskbestånd 
av exempelvis sill och lax. Detta 
leder i sig till stora populationer 
av sälar och val.

Blådjuperöd
Med Hensbacka som utgångs-
punkt kunde de mesolitiska fis-
karna som bodde där snabbt nå 
sina fiskelägen i skärgården. 
Vissa platser var kanske ett tillfäl-
ligt övernattningsläger medan 
andra kanske användes mer fre-
kvent. Den lagun som fanns vid 
Blådjuperöd under denna tid in-
dikerar att detta kanske var en 
mer varaktig fångstplats. Det kan 
till och med vara så att det var en 
plats där delfiner kunde drivas in 
och slaktas. Fynden av mikroliter 
på platsen visar att spetsar för 
jakt tillverkades på platsen.

Paleolitikum
- 9 300 f Kr

Hensbackakultur
10 000 f Kr -8 500 f Kr

Blådjuperöd
9 500 f Kr - 9 200 f Kr

Neolitikum
4 000 f Kr - 1 700 f Kr

Mesolitikum
9 300 f Kr - 4 000 f Kr

En spets utförd med skaftade mikro-
liter. Funnen på Tjörn. Ur Minnen 
från vår forntid av Oscar Montelius.

Vid Hensbacka herrgård började fynd från äldre stenål-
dern samlas in i början av 1900-talet. Boplatsen är belägen 
på ömse sidor om en bäckravin vid änden av Gullmarsfjor-
den. Den var belägen på en stor ö, men strandnära och ge-
nom bäcken hade den färskvattenförsörjning. På boplat-
sen har mer än 7 000 ytfynd samlats in. De utgörs av de för 
tidigmesolitikum typiska redskapen: Skivyxor, lancett-
mikroliter, mikrosticklar och högnipenspetsar. Det finns 
ett stort tidspektrum bland fynden, så platsen har troligen 
använts under en lång period. Ansamlingen av fynd behö-
ver inte betyda att det var en fast boplats där männsikor 
bodde större delen av året, men fyndmängd i kombination 
med läget talar mycket för att den periodvis var det.
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Redskapen från Hensbackaboplatsen och dess brukande har givit namn åt Hensbackakul-
turen. I sin ursprungliga och enkla mening är det egentligen förekomsten av vissa redskap 
som åsyftas. Tidsmässigt kan denna brukandeperiod anges från det då människor börjar vis-
tas i Bohuslän fram till cirka 8 500 f Kr.
Vissa hävdar att det rör sig om en grupp människor som lever i en likartad miljö och ekonomi, 
utifrån att de använde samma typ av redskap. Implicit kanske de även delar en syn på livet, 
och därmed utgör en så homogen grupp att vi kan tala om en kultur. 

1. Påbörjad tillverkning av mikrolit 
från spån.

2. Avskiljande av spånets slagbule-
ände. Denna rest blir mikrostickeln.

3. Spånets olika delar efter tillverk-
ningen av mikroliter.

Illustrationerna av José-Manuel Benito Álvarez, CC BY-SA 2.5, https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.5, Wikimedia Commons.
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Lancettmikrolit och mikrostickel från Blådjuperöd.

Mikroliter är små men mycket effektiva pil-
spetsar. De har kunnat användas även vid 
storviltsjakt, vilket ett par danska fynd av 
uroxar med kvarsittande mikroliter visar. 
Vid tillverkning av mikroliter bildas en rest-
produkt som benämns mikrostickel. Det är 
slagbuleänden av spånet som avlägsnas 
med en särskild teknik; det är alltså inget 
redskap i sig trots benämningen stickel.
Denna typ av redskap är typiska för Hens-
backaperioden men förekommer även se-
nare under mesolitikum.
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